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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této práce je změřit hodnotu značky Nike z hlediska vnímání osobnostních

charakteristik této značky u spotřebitelů, kteří se věnují běhu.

2. Výzkumné metody:

V této práci byla použita metoda elektronického dotazování, díky které byla získána

primární data. K měření osobnostních charakteristik byla využita metoda podle

Geuens, Wijters a DeWulf (2009).

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že značku Nike lze označit za aktivní,

dynamickou, inovativní a stabilní. Podstatu osobnosti značky Nike tvoří dimenze

aktivita. Částečně ji také vystihují charakteristiky odpovědný, odvážný a realistický.

Romantický a citový nevystihují značku Nike.

4. Závěry a doporučení:

Na základě výsledků výzkumu bylo navrženo, aby byly osobnostní charakteristiky,

které vystihují značku Nike využívány v marketingové komunikaci například na

profilech sociálních sítí značky či webových stránkách prodejny, díky čemuž budou

více spojovány v myslích zákazníků se značkou a v dalších výzkumech by mohly být

hodnoceny, jako ještě výstižnější. Co se týká charakteristik, které částečně

vystihují značku Nike, bylo by vhodné je také podpořit, kdy v případě

charakteristiky odpovědný se jeví jako vhodný způsob, více zdůraznit projekty

značky Nike, jako je The Nike Foundation. Pro větší výstižnost charakteristiky

odvážný, by mohlo být využito Guerilla marketingu. Charakteristika citový, která

nevystihuje značku Nike, by měla být vyzdvihnuta prostřednictvím upozorňování na

emoce, které jsou spojené s překonáváním překážek a vítězstvím běžců.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this essay is to measure the Nike Brand Equity in terms of perception of

personal characteristics of the brand among consumers, who are dedicated to

running.

2. Research methods:

In this essay were used computer assisted web interviewing, which was obtained

through primary data. To measure personality traits were used method created by

Geuens, Wijters and DeWulf (2009).

3. Result of research:

The survey showed that the Nike brand can be described as active, dynamic,

innovative and stable. The core of Nike brand personality is dimension activity.

Partly it also describe the responsible, bold and down to earth characteristics.

Romantic and sentimental do not describe the Nike brand.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the research results, it was suggested that the personal characteristics

that describe the Nike brand should be used in marketing communication, for

example, on social networking profiles or on store´s websites of brand. Thus,

making them more associated with the brand in the minds of customers and further

research could be evaluated as more accurate.

Regarding the characteristic, that partially match the Nike brand, it would be

appropriate support them too. In the case of characteristic responsible appears to

be a convenient way to emphasise on Nike´s projects like The Nike Foundation.

For highlighting bold characteristic, it could be used Guerilla Marketing.

Characteristic of sentimental, which does not reflect the Nike brand, should be

emphasised through notification of emotions that are associated with overcoming

obstacles and winning runners.
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1 Úvod
V současné době jsou kvalitní výrobky a služby již považovány za samozřejmost.

Z tohoto důvodu je důležité odlišit se od konkurence jinými atributy, mezi které patří

také značka. Značka má význam nejen pro firmy, ale také pro spotřebitelé, kdy jim

pomáhá při výběru z velkého množství nabízených výrobků a služeb. Díky značce tak

může spotřebitel rychleji určit, zda mu daný produkt vyhovuje a to například na základě

předchozích zkušeností se značkou či na základě doporučení. Z těchto důvodů je

důležité budovat hodnotu značky.

Hodnota značky je v posledních desetiletích jedním z oblíbených a intenzivně

probíraných témat, a proto má spoustu definic a podob. Jelikož značka nabývá stále

většího významu, stává se nedílnou součástí strategie firmy. Na hodnotu značky existuje

mnoho pohledů. Někteří autoři se zabývají finanční hodnotou značky, jiní zase

zkoumaní hodnotu značky vnímanou zákazníky a další tyto dvě metody kombinují.

Mezi nejznámější představitelé zabývající se hodnotou značky s pohledu zákazníka patří

Kevin L. Keller a David A. Aaker a oba rozdělují hodnotu značky do dimenzí, kdy

každý využívá jiné členění. U obou však platí, že se tyto dimenze ještě několikanásobně

větví do dalších dimenzí, a vytváří tak soubor mnoha dimenzí.

Co se týká výzkumů značek z pohledu vnímání zákazníků, velké množství studií bylo

věnováno osobnosti značky a jejich dimenzím. Právě díky osobnosti značky mohou

spotřebitelé, kteří danou značku kupují vyjadřovat svojí osobnost nebo to, jak by chtěli

být vnímáni, jako osobnost. Pokud se tedy spotřebitelé s danou značkou ztotožňují,

nakupují více její produkty. Tato práce se bude také zabývat osobností značky, která

vytváří vnímanou hodnotu značky.

Mezi nejznámější modely měření osobnosti značky patří Velká pětka od Jennifer L.

Aaker, které však byla v několika ohledech kritizována. I přes veškerou kritiku je stále

používanou metodou. Na základě kritiky bylo vytvořeno několik dalších modelů

osobnosti značky. Všechny tyto další modely však mají také určitá omezení. Jediná

metoda, jejíž validita byla testována napříč kulturami je model měření hodnoty značky

od autorů Geuens, Weijters a De Wulf a to pro svou širokou využitelnost napříč

kulturami. Tento model bude využit také v této bakalářské práci.

1.1 Cíl práce
Cílem této práce je změřit hodnotu značky Nike z hlediska vnímání osobnostních

charakteristik této značky u spotřebitelů, kteří se věnují běhu.

Mezi dílčí cíle práce patří:

 shromáždění teoretických poznatků o značce, hodnotě značky vycházející z

pohledu zákazníka, osobnosti značky a měření osobnosti značky,

 definice metodiky práce,

 sestavení dotazníku, který bude měřit vnímání osobnosti značky Nike

spotřebiteli,

 vyhodnocení dotazníků a návrh doporučení pro zvýšení hodnoty značky.
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2 Teoreticko – metodologická část
Tato část práce je zaměřena na teoretické poznatky týkající se značky, hodnoty značky a

jejich dimenzí a také se zabývá hodnotou značky vycházející z pohledu zákazníka. Dále

rozebírá nejznámější modely měření hodnoty značky, mezi které se řadí Brand Asset

Valuator, model BrandZ a model Rezonance značky. Následně se zaměřuje na Desatero

hodnoty značky podle Aakera, které vytvořil na základě výše uvedených modelů a

dalších. V další subkapitole této části se práce zabývá osobnosti značky a metodami

měření osobnosti značky, kde je rozebrána metoda od Jennifer L. Aaker a dále pak

metoda autorů Geuens, Weijters a De Wulf.

2.1 Značka
Strategie značky začíná podle Pelsmacker (2003) tím, že se podnik rozhoduje, jestli

budou výrobky značkové nebo ne. Existují kategorie výrobků, pro které není značka

nijak užitečná a jedná se hlavně o produkty, které jsou homogenní. Jako příklad autor

uvádí průmyslové produkty, jako jsou ocel nebo suroviny. Tyto produkty jsou podle

autora však výjimkou a ve většině případů se využívá značení produktů.

Kotler a Keller (2007, s. 312) píšou, že American Marketing Association definuje

značku jako: „jméno, výraz, znak, symbol nebo design či jejich kombinaci, které mají

identifikovat zboží nebo služby jednoho prodávajícího nebo skupiny prodávajících a

odlišit je od zboží a služeb konkurentů.“

Jak uvádí Pelsmacker (2003), jméno nebo výraz mohou být složeny z písmen, slov nebo

čísel a jsou to součásti značky, které můžeme vyslovit. Naopak symbol nebo design

tvoří součást značky, které nemůžeme vyjádřit slovy. Značka je tedy podle autora

tvořena slovním a vizuálním sdělením, které tvoří hmotnou součást produktu.

Důležitým prvkem marketingového procesu je podle Kotlera (2007) výběr správného

názvu, který může ovlivnit úspěch produktu. Autor uvádí, že by měl mít název značky

tyto vlastnosti:

 vypovídací schopnost o kvalitě a přínosu produktu,

 zapamatovatelnost, rozpoznatelnost a jednoduchá výslovnost,

 osobitost názvu,

 snadná převoditelnost do cizích jazyků,

 právní ochrana a možnost registrace názvu značky.

Funkce značky

Vysekalová a Mikeš (2009) uvádějí následující funkce značky:

 identifikační – podle autorů značka zjednodušuje a napomáhá při rozeznávání

produktů,

 garanční – značka dále podle autorů odráží určitou kvalitu produktu,

 personalizační – značka také plní úkol začlenění k určitým sociálním skupinám,

jak píšou autoři.

[…]


přeloženy. I když autoři této metody uvádějí, že je metoda validní napříč kulturami, jak

již bylo zmíněno v subkapitole 2.5, může dojít právě kvůli překladu k určité záměně

původního významu charakteristik.

Při porovnání průměrného hodnocení osobnostních charakteristik značky Nike mezi

muži a ženami bylo zjištěno, že pohlaví nemá vliv na vnímání osobnosti značky Nike.
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4 Závěr
Jak vyplynulo z modelu Desatero hodnoty značky, který byl rozebrán v kapitole 2.3,

osobnost značky je důležitou součástí, která se značně podílí na vytváření hodnoty

značky. Čím pozitivněji bude vnímána značka Nike jako osobnost, tím vyšší bude její

vnímaná hodnota. Pokud bude značka Nike vnímána pozitivně a budou ji vystihovat

vhodné charakteristiky osobnosti, lidé se s ní budou chtít ztotožňovat, budou se chtít

s touto značkou „přátelit“, budou chtít dát najevo, že se s ní ztotožňují.

Cílem této práce bylo změřit hodnotu značky Nike z hlediska vnímání osobnostních

charakteristik této značky u spotřebitelů, kteří se věnují běhu. Pro zjištění osobnostních

charakteristik, které vystihují značku Nike, bylo využito elektronického dotazování a

dotazník byl sestaven na základě metody měření osobnosti značky dle autorů Geuens,

Weijters a De Wulf (2009). Použitá metoda měření osobnosti značky je tvořena pěti

dimenzemi, mezi které se řadí odpovědnost, aktivita, agresivita, jednoduchost a

emocionálnost. Každá z dimenzí se skládá ze dvou nebo tří charakteristik osobnosti a

celkově je v této metodě zahrnuto 12 osobnostních charakteristik. Je podstatné zmínit,

že metoda nebyla nikdy přeložena odborníky do českého jazyka, z čehož právě mohou

vycházet určité nedostatky.

Z výzkumu vyplynulo, že osobnost značky Nike je charakterizována jako aktivní,

dynamická, inovativní a stabilní. První tři uvedené charakteristiky tvoří dimenzi aktivita

a lze ji tedy považovat za základ osobnosti značky Nike. Osobnostní charakteristiky

odpovědný, realistický a odvážný, byly zařazeny do skupiny osobnostních

charakteristik, které částečně vystihují značku Nike, protože nedosáhly dostačujících

hodnot, aby se dalo říct, že značku plně vystihují. Třetí skupinu tvoří charakteristiky

přirozený, agresivní a běžný, u kterých nebylo možné určit, zda značku Nike vystihují či

nikoliv, protože dosáhly neutrálních výsledků. Poslední skupina zahrnuje

charakteristiky romantický a citový, které nevystihují značku Nike. Tyto dvě

charakteristiky tvoří zároveň dimenzi emocionálnost, a proto lze říci, že tato dimenze

nevystihuje značku Nike.

Bylo také zjištěno, že pohlaví nemá vliv na hodnocení osobnosti značky Nike.

Na základě výsledků bylo navrženo, aby charakteristiky, které vystihují značku Nike,

byly začleňovány do marketingové komunikace, například prostřednictvím sociálních

sítí a příslušných profilů, které má Nike na těchto sítích založené či přes webové stránky

prodejny Nike Prague.

Určitá opatření byla navržena také u charakteristik, které značku částečně vystihují. Pro

zvýšení vnímání značky Nike jako odpovědné mezi běžci, by mohlo zapůsobit častější

zmiňování se o aktivitách podporujících společnost, jež Nike realizuje, mezi které patří

třeba nadace The Nike Foundation podporující vzdělání dospívajících dívek v zemích,

kde je chudoba. Aby byla značka vnímána více jako odvážná, mohla by společnost

uskutečnit kampaň postavenou na Guerilla marketingu.

Charakteristika romantický byla označena za nevhodnou pro měření osobnosti značky

sportovního vybavení. Jako problematická se však jeví charakteristika citový, která by

měla vystihovat značku sportovního vybavení, protože ke sportu se vážou emoce a city.

Tato charakteristika by měla být také zdůrazňována, aby si ji spotřebitelé se značkou

Nike spojovali. Měly by být tedy zdůrazněny v souvislosti se značkou emoce, které

prožívají běžci při překonávání překážek, pocity z vítězství a podobně.
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Přílohy

Příloha 1 Originál loga Nike

Zdroj: NIKE, Inc. (2011)

Příloha 2 Složení fanoušků behej.com na Facebooku

Zdroj: behej.com (2014)
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Příloha 3 Dotazník

1. U každé charakteristiky prosím označte křížkem jednu odpověď (do jaké míry

podle Vás vystihuje daná charakteristika značku Nike).

1 = vůbec nevystihuje

2 = téměř nevystihuje

3 = spíše nevystihuje

4 = částečně nevystihuje, částečně vystihuje

5 = spíše vystihuje

6 = téměř vystihuje

7 = naprosto vystihuje

Osobnostní

charakteristiky
1 2 3 4 5 6 7

Realistický

Stabilní

Odpovědný

Aktivní

Dynamický

Inovativní

Agresivní

Odvážný

Běžný

Přirozený

Romantický

Citový

2. Jak často běháte?

□ méně než 1 x za 14 dní □ 3 – 4 x týdně

□ 1 x za 14 dní □ více než 4 x týdně

□ 1 – 2 x týdně

3. Běháte:

□ vrcholově (závodní úroveň)

□ výkonnostně (v rámci tréninkové přípravy, účast na amatérských závodech)

□ rekreačně (občas si zaběhám, pro zábavu, dobrý pocit apod.)
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4. Jste:

□ žena □ muž

5. Váš věk:

□ méně než 25 □ 25 – 34 □ 35 – 44 □ 45 a více

6. Vzdělání:

□ základní □ vyšší odborné

□ středoškolské bez maturity □ vysokoškolské

□ středoškolské s maturitou
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