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Další hodnocení:
Bakalářská práce zkoumá osobnost značky Nike s využitím metody dle Geuens, Weijters, DeWulf na souboru
uživatelů - běžců. Teoreticky je práce zpracovaná velmi zdařile, byla vybraná výzkumná metoda, která vyhovuje
cíli a možnostem bakalářské práce. Jisté problémy lze nalézt v aplikační části práce a souvisí se (statistickým)
vyhodnocením získaných výsledků. Ze závěrů je zřejmé, že si autorka práce uvědomuje problémy, které mohly
vzniknout při konstrukci škálových otázek z anglického překladu, aniž byl testována jejich obsahová shoda. Práce
je zpracovaná na celkem 32 stranách, obsahuje odkazy na 40 literárních zdrojů.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak velký byl soubor respondentů, fanoušků stránky "běhej.com", aktivních i rekreačních běžců? Z popisu
respondentů je zřejmý podíl mužů a žen, resp. rozdíly mezi strukturou "všech" fanoušků a respondentů. Tyto
rozdíly by se mohly promítnout do názorů žen a mužů, viz graf 12. Výsledky odpovědí dle otázek jsou uvedeny v
grafech uvedeny v absolutních četnostech, slovní hodnocení v %.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Proč je úroveň směrodatné odchylky 1,6 považovaná za směrodatnou pro určení stejnorodosti resp. různorodosti
názorů respondentů. Chybí odkaz na literární zdroj. V grafech 6-10 jsou na ose y uvedeny absolutní četnosti
odpovědí, v textu jsou komentovány relativní četnosti. Doporučuji uvádět relativní četnosti a případně v přílohách v
tabulce uvádět absolutní četnosti.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Pokud jde o doporučení k posílení vnímání jednotlivých dimenzí: komentujte možnost spojení dimenze odvážný s
adrenalinovými sporty.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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